iuris, Christo nimirum, eiusque in terra vicariis; imo si ius civile romanum quamdam obtinuit universalitatis speciem, hoc a legibus canonicis accepit; nam ut aiebat D. Thomas in Commentario in cap. II ad Tess.: "Romanum Imperium nondum cessavit sed commutatum est de temporali in spirituale novam vitam, veramque universalitatem acquirens."

¿Quid nunc de eius intrinseca excelentia dicam? Jus Canonicum media incedit via Theologiam inter et ius civile. A prima ortum habuit, eique comitatur et plurimum confert ut obiectum assequi valeat. Sacra Theologia est inter scientias excellentissima utpote quae ipsum Deum immediate attingit; sed canones illam ipsam doctrinam theologiam fovent ac tuentur unde a priscis theologia practica vel theologia rectrix appellati sunt. Equidem Sacra Theologia fidem docet, haereticosque condemnat; sed sacri canones media oportunissima tradunt ut fides in animis foveatur et crescat, ne ignorantia obscuretur, vel tepore languescat, dum leges statuit ad fidem profitendam, simulque haereticorum proterviam censuris compescuit. Iterum Sacra Theologia de divino episcopatus origine nos redit certos, maioritatem episcopi supra presbyteros luculentissimis probationibus demonstrat; at statuta et leges quibus electio et confirmatio episcopi moderatur, ipsiusque iura, praeminentiae, necnon et obligationes in iure canonico traduntur. Hinc magnae laudes, quibus praestantissimi auctores, eos prosequuntur qui huic studio totis viribus incumbunt. Quantumcumque labor hic, aiebat Pirhing, agendo de studio Juris canonici, sit difficultate ferreus; utilitate tamen est aureus. Et Wagnereck non minore encomio iuris studiosos concinnat cum ait: Sacri canones proximum post Sacrae Scripturae thesauros locum habent, dignitateque sua et usu omnes alias scientias longe superant. Nec Cardinalis Ostiensis a citatis auctoribus passus est superari cum "Hanc nostram legem sive scientiam, vere posse scientiarum scientiam nuncupari,

statuit. Et tandem ut nomen a maioribus satis cognitum pro colophone adiiciam liceat mihi cl. Berardi citare aientem: "Dicere soles eum qui insalutata canonum disciplina theologus, aut qui insalutata Theologia canonum magister audit, non Theologiam aut canonum disciplinam, sed theologiae vel canonum disciplinae dimidium possidere."

Quod si tot gravium virorum collectis sententiis aliquid addere opus sit, vel ipsam Ecclesiam audiamus quae studium iurisprudentiae canonicae viris ecclesiasticis nedum commendavit, verum etiam imperavit: *sciant sacerdotes Scripturas Sacras et canones, et omne opus eorum et doctrina consistat* (canon I. dut. 38 desumptus e Concilio Toletano IV can. 26). *Nulli sacerdotum liceat canones ignorare* (canon 4). Nec uberius studium nostro statui congruentius commendari potuisset; in hisce enim, sacris voluminibus quae post Divinam Sripturam primum obtinent locum, sunt arma, spes, protectio nostra ut ait Julius II Papa ad Episcopos orientales; Nolite errare fratres charissimi, doctrinis vanis et extraneis nolite abduci. En instituta Apostolorum et apostolicorum virorum, canonesque habetis. His fruimini, his circumdamini, his delectamini, his armamini, ut his freti, circumdati, delectati, armati contra cuncta inimicorum iacula persistere valeatis.

At ne longiore vos sermone morer, reliquum est ut liceat mihi hanc diem periucundam salutare in qua nova et nobiliora pro canonica disciplina addiscenda incitamenta condita sunt. Et re quidem vera nobis optatissimum accidit, ut iam fere exeunte quarto decennio a die quo nobilissima et amplissima Universitas Mexicana desiit, nunc denuo gratia et benignitate Sapientissimi Pontificis Leonis XIII restituta auspice ac praestite praeclarissimorum Episcoporum coetu studiorum condamus novum saeculum eorum ductu et auspiciis initari. Et quia maxima laetitiae voluptate perfundimur ex praesentia tua, vir amplissime, qui apud nos Ro-

mani Pontificis vicem geris, illud postremo supplices oramus ut huius universitatis moderatores, doctores atque alumnos fidei ac tutelae Tuae commendatos habeas, utque Summum totius christianae gregis Pastorem de firmissimo nostrae fidei et amoris erga eum obsequio, certiolem facere non renuas.

—•••—

**De praestantia theologicae scientiae, oratio habita
a D. Doctore Aristaeo Aguilar.**

EXCELLENTISSIMI VIRI,
AUDITORES AMPLISSIMI,
ADOLESCENTES DISCIPULI OPTATISSIMI:

Omnes quidem mihi laudibus digni videntur qui in assequendis naturalibus ut dici solent, scientiis operam suam collocant; sed singularibus ac praecipuis qui veluti maiore quodam numinis afflatu percussi, caeteris omnibus posthabitis, ad divinarum rerum intelligentiam omnes cogitationes suas atque omnia studia contulerunt. Nam si, eorum omnium quae in universitate rerum cernuntur, unumquodque naturali perficiendi sui desiderio tenetur, et animus noster ad similitudinem Divinitatis effectus tanto perfectior est, quanto propius ad illud ex quo ductus et propagatus est exemplar accedit; dubitari profecto non potest quin ea sit omnium praestantissima facultas, quae quoad eius fieri potest, divina cum humanis copulando, mortalitatem nostram, quantum illius imbecillitas patitur, divinae naturae arctissima colligatione devincit.

De illius mihi facultatis laudibus, hodierno die, sermonem habere demandatum est ab eo, cuius apud me plurimum valet et apud omnes peneque valere debet auctoritas, non ut

eas quidem singillatim percensere omnes, ac flore orationis convestire conarer (quod et praecipere iniquum esset et suscipere temerarium); sed ut ex illa copia fere innumerabili pauca quaedam seligerem de quibus ex hoc amplissimo loco, vobis audientibus explicarem.

Qua de re, cum mecum initio agerem, refugiebam equidem tanti oneris magnitudinem, veritus ne id mihi contingeret, quod hospiti alicuius scientiae solet accidere, praecipue ex eo quod inter viros eruditissimos mihi esset loquendum et quidem de rebus divinis; quod exigit divinum orationis genus et facultatem dicendi, quae vires meas omnino superare cuilibet vestrum inde a prima fronte videbitur. At ista antea fortasse maiore quadam cautione providenda erant, nunc autem iam semel altum ingressis, vela facienda sunt quaecumque nos tempestas accipiat. Illud solum a vobis summopere contendo, ut, quando omne mihi perfugium in vestra bonitate ac clementia situm est, tenuitatem meam vestro favore sublevetis, quo mea oratio, his secundis veluti subiecta ventibus, in portum quem sibi proposuit, facilius sese recipiat: incipiamus ergo.